
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                  n° 179          del 14/10/2013 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Sistema Museale Amiata - Musei di Arcidosso e Castel Del Piano - Rideterminazione 

costi di ingresso per comitive o gruppi di persone. 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilatredici, addì quattordici del mese di ottobre alle ore 09:30 nella sede dell’Ente 
previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano  X 
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara  X 
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano X   
8 BRUGI MIRANDA Sindaco Semproniano X  
   6 2 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
 
Presenti n° 6 – Assenti 2 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCO ULIVIERI, 
nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 
 



 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

 
VISTA la proposta di deliberazione redatta dall’Istruttore Sig. Cipriani Mario riguardante: “Sistema 
Museale Amiata – Musei di Arcidosso e Castel Del Piano - Rideterminazione costi d’ingresso per 
comitive o gruppi di persone”; 
 
CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi dell'atto deliberativo per cui la stessa 
può essere approvata integralmente; 
 
ACQUISITI i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai 
Responsabili come previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSTATATO CHE il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello 
Statuto; 
 
VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e 
pubblicato nei termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge 
sul BURT Parte Seconda n. 45  del 07/11/2012 – Supplemento n. 142; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME; 
 

D E L I B E R A 
 
1) - Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di deliberazione che, allegata al 

presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
2) - Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata votazione e 

con i voti unanimi dei presenti, ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, Art. 134 comma 4. 
 
 
 
 
BG (GS 179/13)



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

CU - 2013 - 37 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
UFFICIO PROPONENTE:    CULTURA TURISMO 

 
OGGETTO: Sistema Museale Amiata-Musei di Arcidosso e Castel Del Piano.Rideterminazione costi di ingresso 

per comitive o gruppi di persone. 
 

Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
I RESPONSABILI 

 COPPI ALDO                           

 PAPALINI CESARE                

 PELLEGRINI GIORGIO         

 PUPPOLA STEFANO            

 BALOCCHI ALBERTO        

  MORGANTI ADRIANO 

 MARIOTTI MORENO 

 MENCHETTI FABIO 

 ONOFRI MAURIZIO 

 PIERI ROBERTA 

 AMERIGHI SERGIO 

 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 
 
 
 

 Favorevole   Sfavorevole  
___________________  
 
 
 
 
 
 
 
 
  Data ______________________ Firma _______________________ 

 
L’ISTRUTTORE DDETTO ALLA 
U.O. SEMPLICE RAGIONERIA 

 

 Petrelli Brunati 
Antonella 

 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere sulla copertura 
finanziaria 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 

 

 COPPI ALDO 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile: 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 

 
 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI  AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - 
Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

  Loc. San Lorenzo, 19 – 58031 ARCIDOSSO – Tel. 0564/965211 – Fax 0564/967093 
 
 

UFFICIO: CULTURA - MUSEI 
Arcidosso  
 

                                                                            Alla Giunta  
                                       Unione dei Comuni Montani  

Amiata Grossetana 
                                       SEDE 

 
OGGETTO: Sistema Museale Amiata – Musei di Arcidosso e Castel Del Piano. Rideterminazione 

costi d’ingresso per comitive o gruppi di persone. 
 
L’Ufficio del Sistema Museale Amiata 
 
PREMESSO CHE: 
- la Comunità Montana Amiata Grossetano è stata delegata da tutti i Comuni del 

suo comprensorio all’esercizio delle funzioni amministrative conferite dalla 
Regione Toscana sulla gestione dei servizi relativi ai musei (livello minimo di 
integrazione) al fine di conseguire la gestione associata delle attività; 

-      in virtù di tale delega formalizzata con una convenzione ex art. 30 T.U. D.Lgs. 
267/2000, la Comunità Montana ha istituito un Sistema Museale Amiata 
Grossetano  

- il Sistema Museale Amiata è disciplinato dal regolamento approvato con 
Delibera n. 5/2004. 

- con decorrenza 01.01.2012 la Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana è 
succeduta alla soppressa Comunità Montana Amiata Grossetano in tutti i 
rapporti attivi e passivi dalla stessa instaurati. 

- conforme al Regolamento il Sistema Museale Amiata deve garantire la 
valorizzazione e promozione culturale del territorio mettendo a disposizione 
della popolazione dell’Amiata e dei visitatori occasionali e turisti tutti i musei 
che vi aderiscono adeguando le aperture al pubblico, la custodia e le visite 
guidate. 

 
- Con Deliberazione n. 81 del 10/06/2013 l’Unione dei Comuni approvava le tariffe dei biglietti 

d’ingresso alle strutture museali aderenti al Sistema Museale Amiata. 
 
 
 
 
- Con Deliberazione della Giunta n. 98 del 24/06/2013 si approvava il budget finanziario ed il 

programma del Sistema Museale Amiata per la stagione 2013/2014 comprensiva di indirizzi al 
Dirigente in merito agli affidamenti dei servizi. 



 
- Con Determinazione dirigenziale n. 976 del 27/06/2013 si affidava il servizio di coordinamento 

organizzativo del Sistema Museale Amiata ed il servizio di apertura e custodia della Raccolta 
d’arte di Palazzo Nerucci e della Sezione espositiva del Centro Studi D. Lazzaretti stagione 
2013/2014 alla Cooperativa Sociale “Lo Scoiattolo” con sede in P.zza Donatori del Sangue, 
58031 Arcidosso – C.F. e P.I. 01049260530. 

 
- Con Determinazione Dirigenziale n. 977 del 27/06/2013 si affidava il servizio di apertura e 

custodia del Museo delle Miniere di Mercurio del Monte Amiata alla Associazione di 
volontariato “Minatori per il Museo” con sede in Piazza Garibaldi n. 25, 58037 Santa Fiora – 
C. F. e P. I. 01292560537. 

 
- Che con Determinazione Dirigenziale n 1057 del 9/07/2013 si affidava il servizio di apertura e 

custodia di Villa Sforzesca con sede in Castell’Azzara,  in base anche alla volontà espressa 
dalla Giunta con atto n  98 del  24.06.2013 a favore del Comune di Castell’Azzara, con sede in 
Via Guglielmo Marconi, 1  58034 Castell'Azzara               

 
Che l’Ufficio Cultura e Musei ha provveduto a consegnare a ogni struttura museale sopra 
evidenziata, un registro di corrispettivi e i biglietti d’ingresso costo intero e ridotto e le tariffe da 
applicare,  
 
Che per i musei di Palazzo Nerucci di Castel Del Piano e per la Sezione espositiva del Centro 
studi “ D.Lazzaretti” di Arcidosso il costo dei biglietti d’ingresso è stato stabilito nella seguente 
maniera: 

 
Raccolta d’arte di Palazzo Nerucci (Castel del Piano). Biglietti ingresso intero  al costo 
cadauno di euro 3,00 , ingresso ridotto  al costo cadauno di euro 2,00  
 
Sezione espositiva del Centro Studi D. Lazzaretti (Arcidosso).  Biglietti ingresso intero al 
costo cadauno di euro 3,00 ,ingresso ridotto al costo cadauno di euro 2,00 

   
Che per favorire , l’ingresso alla visita dei due  sopraccitati Musei a gruppi di persone organizzate 
ed accompagnate da guide turistiche in occasione delle manifestazioni finalizzate alla conoscenza e 
divulgazione delle potenzialità offerte dai due territori comunali  legate ,oltre che all’aspetto 
storico-artistico, anche alla valorizzazione dei prodotti tipici locali (olio,castagne, miele, 
vino,formaggi, prodotti da forno  ecc.ecc.) si reputa opportuno  proporre la  rideterminazione del 
costo del biglietto  d’ingresso quantificabile in un euro ( € 1,00) a persona per il periodo 15/10/2013 
al 15/11/2013; 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO  

 
 

PROPONE 
 

 
Alla Spett. GIUNTA  di voler adottare un atto con il quale: 
 
 

1) - Stabilire il costo del biglietto d’ingresso ai Musei di Arcidosso e Castel Del Piano  a 
comitive accompagnate da guide turistiche o gruppi di persone  presenti nel territorio dei  
due Comuni  in occasione di manifestazioni che favoriscono la  conoscenza e la   



divulgazione delle attività economiche, con degustazioni,promozioni e  vendita dei prodotti 
tipici locali,come in premessa meglio specificato, ad euro uno a persona ( 1,00 euro ). 

      Tale promozione sarà efficace nel periodo 15/10/2013 // 15/11/2013; 
 
2) - Autorizzare l’Ufficio Cultura e Musei  ad esporre all’ingresso dei due Musei in premessa  

evidenziati, la tabella contenente i costi dei biglietti di ingresso  con la dizione : Comitive o 
gruppi di persone  accompagnate da guide turistiche , costo d’ingresso € 1,00 ( euro uno a 
persona.; 

 
3) -  Mettere in atto e applicare le nuove tariffe d’ingresso ai Musei  di Arcidosso e Castel 

Del Piano che sono così rideterminate: 
 

Ingresso intero  €  3,00 a persona 
Ingresso ridotto € 2,00 a persona 
Ingresso per comitive o gruppi di persone € 1,00 a persona 

 
4) - Di dare atto che la decisione di cui sopra non ha effetti sul budget annuale di conduzione del 

Sistema Museale, per cui non si rendono necessarie variazioni al bilancio di previsione; 
 
5) - Di dichiarare, per l’urgenza, l’atto immediatamente eseguibile. 
 

 
 
.                                                                                                                   L’addetto al servizio 

                                                                                                                        Mario Cipriani 
 

 
Tarifingcom/cm 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCO ULIVIERI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                                 IL SEGRETARIO 
                                 ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
  

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


